¹ Ez a jellemző indokolás így szólt: Quum itaque in tota Transsylvania et etiam Hungaria pence filium ipsum regis Joannis vix alium sciamus, qui alicuius sit respectus et authoritatis, quam istum Stephanum de Bathor, et fratrem suum, agendum cum eo putaremus, ut quemadmodum se facturum obtulit, ita faciat, et rebus Maiestatis Vestrae Sacratissimae ubicumque potest, inserviat. Possunt autem multa evenire vivente et moriente filio ipso regis Joannis, ut necessarium et utile futurum putemus, si Maiestas Vra Sacra habeat illum rebus et negotiis suis bene affectum. (Ugyanott, a Történeti Lapok 1876. évf. 600—1. l.).

² Károly főherceg 1566 február 4-i és Miksa február 22-i levele alapján; Veress: Gyula város oklevéltára 597 és 602 sz. a.

³ Bibl: Korrespondenz Maximilians 594. l.

⁴ Ugyanott, a 421. lapon; Miksa Augsburgban kelt 1566 február 22-i levele szerint.

M^{tis} Cesar[e]e concedetur, literas salui conductus eo tenore conscribi curet do. V^{ra} M. vt dicti seruitores mei non solum Eundo, sed et redeundo securi esse possint.

Do. V^{re} M. S.

Stephanus Bathorÿ de
Somlyo ppia

[Külcíme:] Mag^{co} domino Georgio Prozkowskÿ Marschalco Curie M^{tis} Cesar[e]e Regiÿque domino obseruando.

52.

[Wien, 1565 november eleje.]

Báthory István követ Miksa császár-királynak.

Két pontba foglalt véleménye a király honvédelmi javaslatáról, amelyet nem tart kielégítőnek, mivel gyenge hadierővel nem fog bírni ellenállni a töröknek. Nem sikerül az Erdélyben sem, ha azt sürgősen meg nem segíti. Ha pedig fejedelme életben marad, ajánlja, kössön vele mielőbb békét. Ez azért is kívánatos, mivel alig bírna az ottani viszonyok közt a főurak közt kettőt, a százszok közül sem többet megnevezni, akiket pártjára téríteni lehetne. Ő maga azonban testőreivel mindenben hűségesen és teljes erejével támogatja.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 90/4. Mindvégig sajátkezű.

Sacratissima Maiestas Caesarea Regiaqu[e] domine, domine clementissime.

Post fidelium seruiciorum meorum in gratiam M^{tis} V^{rae} Sacratiss[imae] humillimam commendacionem.

Duo sunt quae benignum, planequ[e] diuinu[m] Sac^{mac} M^{tis} vestre propositum impediunt. Ad primum quod attinet, Nempe si Turca fidem datam fallere voluerit, non satis apparet quibus rationibus succurri possit: Erit tamen inprimis prouidendum, vt muneribus amplioribus, animi eorum demulceantur, At si hoc non successerit, vim vi repellere necesse erit: Et quia Transilvania viribus Turcicis, nullo modo conferri, tutoqu[e] opponi possit, opus est vt M[aiestas] V^{ra} Sac^{ma} subliarijs militibus et pecunia prouidere dignetur: Sed et in hoc difficultas maxima est, nam preter id quod rebus eciam quantumuis prouisis, fortuna preest, hoc me mouet, quod M[aiestas] V^{ra} Sac^{ma} icto cum Turcis federe, vi aperta illos impetere, iustumqu[e] exercitum opponere vix poterit: Igitur res est periculis plena, desperacioniqu[e] proxima, Solius ergo Dei proteccioni, misericordiaequ[e] committenda.

Alterum est si quod Deus omnipotens auertat, Ser^{mum} principem meum Subitanea morte, ac priu[is]qu[am] certis rationibus

faccioforum malis mentibus moderandus obuiari possit: E viuis migrare contingat: huic tamen malo sola festinatione, summaqu[e] ac diligenti celeritate succurri potest, nisi fata viam preripiant.

At si deus Maximus vitam illi longiorem concesserit, vnum est precipuum presentaneumqu[e] remedium: Nimirum vt M[ai]e]stas V^{ra} Sac^{ma} cum Ser^{mo} principe meo, fedus pacemqu[e] quamprimu[m] faciat, eaqu[e] firmata, mox per idoneos homines, de ea qua erga afflictum, ac pene desperatum illud Regnum afficitur gracia, ac beneuolencia, Ser^{mmum} prin[cipem] edoceat: Ea enim sola tantum efficiet, vt quod firmisim[is] credo nullaqu[e] ratione addubito, pedibus manibusqu[e] in Sentenciam M^{tis} V^{re} Sac^{mae} ducitur: Nam preter illos quatuor, Hagmalÿ, Cÿakÿ, Nÿsockÿ et Bekes, quorum animu[m] nondum satis exploratum habeo, Reliqui status et ordines Regni, nullo fere excepto, iam dudum in ydem consenserunt: quod M[ai]e]stas V^{ra} Sac^{ma} nunc primu[m] prudenti suo iudicio animaduertit, benignequ[e] ac sponte annuit:

Quod si vero pacificacio inter M^{tem} V^{ram} Sac^{mam} ac principem Ser^{mmum} non successerit, ex multis quatuor tantummodo nominabo, qui a M^{te} V^{ra} Sac^{ma} requisiti, non magno negotio, in sentenciam adduci poterunt, et debent, quorum quidem autoritas, ad reliquor[um] mutuu[m] consensum satis, vt opinor faciet. At qui, ex nobilibus Volfgangum bornemÿza, et Gregorium Apafÿ, confiliarios, pacisqu[e] amantissimos: Ex Saxonibus vero Petrum Haller. ac Augustinu[m] Zewcÿ, ambos Cibirienfes, requirendos else iudico: In reliquis tandem ego cum fratribus meis, quicquid saluo honore facere licebit, sincero affectu, magno animo, summaqu[e] diligencia, omni loco et tempore, amore charissimae patriae ingr[at]iamque M^{tis} V^{re} Sac^{mae} totis viribus promouebo, ac M^{ti} V^{re} Sac^{mae} debitam fidelitatem prestare studebo:

Sacratifs: Imperatoriae Regiaequ[e] M^{tis} V^{re}

fidelis Subditus

Stephanus Bathorÿ

de Somlÿo: ppia

Megjegyzés. E javaslat keltét a magyar tanácsosok 1565 november 15-i véleményadásának ideje állapítja meg hozzávetőlegesen; azt Báthorynak valószínűleg erre a beadványára adták be egyenként írásban az udvarnak.

53.

Wien, 1566 június 23.

Báthory István követ Chasius Udalrik császári tanácsúrnak.

Hivatkozással az ő (otthoni) fogságában lévő Balassa Menyhártné és gyermekei szabadonbocsátása ügyében lefolyt tár-